关于开展专业群（专业）调研工作的通知
各二级学院:
为扎实推进我校“十四五”专业建设规划拟定和2020级专业人才培养方案的制订与实施工作，扎实推进高水平专业群建设，优化专业群（专业）结构，培养出更多适应经济和社会发展的高素质技术技能人才，各二级学院要认真做好专业群（专业）调研工作。现就相关要求通知如下：
一、调研目的
调查社会对各专业人才的需求状况，明确专业群（专业）设置的职业面向、就业岗位群和培养规格，明确用人单位对专业人才的素质、知识和能力要求，了解本专业群（专业）学生就业现状，准确进行专业群（专业）定位，突出专业群（专业）特色，优化专业群（专业）课程体系，为2020级专业人才培养方案制订奠定坚实基础，提供科学依据。
二、调研要求
（一）总体要求
通过行业企业调研，厘清相应行业的人才结构现状、技术技能人才需求状况，了解企业职业岗位设置情况和有关典型工作任务，反映出对技术技能人才在素质、知识、能力等方面的要求。通过毕业生调研，了解学生就业现状和毕业后跟踪反映出的教学方面问题，听取对人才培养方案制订工作的意见建议等，为人才培养方案制订工作提供比较全面、客观的依据。
（二）调研对象、范围及要求
企业：调研不少于10家本专业相关行业企业，应兼顾不同地域、不同规模、技术密集型和劳动密集型，重点调查具有代表性的大、中、小型企业及科技创新型企业，部分行业可将有关行业组织纳入调研范围。
毕业生：调研本专业群（专业）毕业生开设本专业的职业院校，应兼顾毕业生区域分布，兼顾应届毕业生、短期毕业生和中长期毕业生。
（三）重点内容
1.行业调查
——相关行业国内、国外发展总体形势（包括总体现状与趋势等，可参考国家经济和社会发展“十三五”规划和行业“十三五”规划及有关权威分析报告等）。
——经济转型升级、产业结构调整等对行业有关技术技能领域提出的新要求。
——有关领域职业岗位设置情况及行业人才结构现状。
——行业技术技能人才供求状况及需求预测，特别是对高等职业教育的供求状况。
——专业教学标准与行业标准对接的联动机制。
2.企业调研
——重点调研企业生产实际中，技术型岗位群对应的技术条件变化情况（工艺、设备、材料等）及劳动组织变化情况；管理型岗位群对应的管理方式变化情况（管理对象、管理内容、管理流程等）；服务型岗位群对应的工作方式变化情况（商业业态、服务内容、服务方式等）。重点研究岗位群对职业能力的需求变化，列出专业能力和非专业能力各不少于10项，以及技术技能人才培养目标的变化要求。
——企业生产实际中采用国际通行或行业普遍认可的相关标准（如产品质量标准、生产流程标准等）情况。
——行业企业对毕业生素质、知识、能力等方面的评价情况，对技术技能人才培养的意见建议。
——对有关专业课程设置、教学过程与效果的意见建议。
3.毕业生调研
——对本专业教学效果的评价，对本专业人才培养工作（如课程设置、教学实施、职业技能训练等）的意见建议。
4.有关研究评价机构等调研
——先进国家相关专业课程体系建设、教学内容更新、教学基本文件研制等方面工作情况。
——有关专业进行国际认证的情况，了解专业认证对专业建设各方面的要求，对提高人才培养质量的促进作用。研究提出专业建设与国际水准接轨的建议等。
三、注意事项
1.各学院专业群（专业）建设指导委员会应成立调研小组，按照调研要求，根据本专业群（专业）人才培养方案制订的实际需要，制定具体调研方案，并于4月24日17:00（第十周周五）之前将调研方案电子版提交教务处。
2.各调研小组可采用问卷调查、视频座谈和现场调研相结合的方式进行调研，现场调研应以本地行业企业为主。
3.有关数据应为行业企业近3年的最新数据，标准中的核心内容、特别是提出的所有具体量化指标，都要在分析报告中有明确的现状表述和分析依据。
4.各调研小组要根据调研计划，深入调研对象中去，做好材料搜集和调研工作记录。要对调研材料进行科学的分析和研究，撰写专业群（专业）调研报告（5000字左右），并及时在学校网站发布调研新闻。
请于5月22日之前将专业调研报告（电子版）提交教务处。
联系人：罗晓明
电子邮箱：151801451@qq.com

附件：1.专业（群）调研报告模板
      2.专业群（专业）调研参考用表

                                       教务处
2020年4月14日

附件1
荆州理工职业学院
××学院××专业群（专业）调研报告

一、调研目的、调研对象、调研方式与实施情况等（简明扼要）；
二、调研内容（包括上述“重点内容”各方面）；
三、调研结果分析；
四、调研结论及对策建议。
应包括以下要点：
1、对本专业群（专业）培养目标定位、培养方向调整的意见和建议；
2、对本专业群（专业）人才培养规格（素质、知识、能力）进一步优化的意见和建议；
3、对本专业群（专业）课程体系以及实践教学体系构建的意见和建议；
4、其他与本专业群（专业）人才培养方案和专业群（专业）建设相关的建议。

附件2           专业群（专业）调研参考用表

表1                   专业（群）职业岗位（群）调查表
	单位名称

	地址

	被调查人
姓名

	工作
岗位

	职务职称
技术级别

	联系
电话

	职业岗位（群）名称

	素质
要求

	能力
技能
要求

	知识
要求

	证书及
其它要求

调查时间：         年     月      日                      调查人：
[bookmark: _附件2：__]表2：              专业（群）职业岗位（群）调查结果汇总表
	职业
岗位
	素质
要求
	能力（技能）
要求
	知识
要求
	有否相应的
职业标准
	相应的证书
名称和等级

[bookmark: _附件3：__]表3：                                    专业（群）职业岗位（群）工作任务分析表
	岗位（群）名称
	工作条件
	工作任务
	员工前提条件

[bookmark: _附件4：__]表4：                 专业（群）典型工作任务归纳表
	岗位名称
	典型工作任务
	备注

	典型工作任务
	工作岗位
	工作对象
	工作内容
	工作流程
	工作手段
	劳动组织
	产品
	工作环境

[bookmark: _附件5：__]表5：                                    专业（群）典型工作任务分析表
[bookmark: _附件6：__][bookmark: _GoBack]表6：                    专业（群）行动领域构建表
	序号
	典型工作任务
	行动领域
	归类原则

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

[bookmark: _附件9：][bookmark: _附件8：__][bookmark: _附件9：__][bookmark: _附件7：__]